
ŠABLONY NA ADAPTAČNÍ AKTIVITY

duben 2022 STŘEDNÍ ČLÁNEK MŠMT



UKRAJINA - ŠKOLSTVÍ

2

◼ edu.cz/ukrajina - základní informace MŠMT

◼ výzvy na podporu adaptačních skupin a jazykových kurzů pro děti cizince

◼ ukrajina.npi.cz - pedagogické informace NPI

◼ nasiukrajinci.cz – práce ve školství

◼ Meta.cz - integrace cizinců 

◼ FB profil Střední článek

◼ U-linka: 234 811 246

◼ Poradna: ukrajina@msmt.cz

https://www.edu.cz/ukrajina/
https://www.edu.cz/vyhlaseny-2-vyzvy-msmt-na-podporu-adaptacnich-skupin-a-jazykovych-kurzu-pro-deti-cizince-migrujici-z-ukrajiny-2022/
https://ukrajina.npi.cz/
https://www.pomahejukrajine.cz/nabidka
http://www.inkluzivniskola.cz/
https://www.facebook.com/stredniclanek


ZÁKLADNÍ PRINCIPY

3

◼Právo x povinnost se vzdělávat?

◼ aklimatizace

◼ adaptace

◼nástup do školy

◼Řízení kapacit

◼ Financování



DVĚ DOTAČNÍ VÝZVY

4

1. jazykové kurzy 14-18 let

2. adaptační skupiny 3-15 let

◼ na období 1.4. - 31.8.2022

◼ formou jednotkových nákladů (tzv. šablon)

◼ kompletní informace k výzvám na www. edu.cz

https://www.edu.cz/vyhlaseny-2-vyzvy-msmt-na-podporu-adaptacnich-skupin-a-jazykovych-kurzu-pro-deti-cizince-migrujici-z-ukrajiny-2022/


1. INTENZIVNÍ JAZYKOVÉ KURZY ČJ

5

ČJ
◼ 14 až 18 let

◼ 4 až 10 účastníků v kurzu

◼ mimo školní vyučování

◼ 8-20 hodin týdně

◼ docházka alespoň 75 % 

◼ závěrečný test

◼ 1 šablona = 80 vyučovacích hodin (45 min.) = 53 000 Kč



1. INTENZIVNÍ JAZYKOVÉ KURZY ČJ

6

Oprávnění žadatelé 

◼ školy a školská zařízení 

◼ veřejné vysoké školy

◼ obce, kraje, městské části

◼ dobrovolné svazky obcí

Dokladování

◼ závěrečná zpráva

◼ ČP o počtu cizinců v kurzu  

◼ třídnice

◼ životopis lektora



2. ADAPTAČNÍ SKUPINY

7

Cíle: 

◼ adaptace a socializace na české prostředí

◼ rozvoj jazykových dovedností

◼ příprava na nástup do českých škol

◼ podpora duševní pohody

Aktivita A – min. 12 dětí od 3 do 6 let

Aktivita B – min. 15 dětí od 6 do 15 let

Aktivita C – min.   8 dětí od 3 do 15 let (obce I. a II. typu)



2. ADAPTAČNÍ SKUPINY AKTIVITA A + B

8

AB
◼ děti, které nejsou přijaty do české školy (vyjma prázdnin)

◼ A = 12-24 dětí ve věku 3-6 let

◼ B = min. 15 dětí ve věku 6-15 let

◼ 2 lektoři, z toho alespoň 1 musí ovládat ČJ

◼ poskytnutí stravy a pitného režimu

◼ výuka ČJ

◼ 1 šablona = blok 20 hodin po dobu 5 dnů = 15 000 Kč

◼ min. 150 tis. max. 75 mil. Kč



2. ADAPTAČNÍ SKUPINY AKTIVITA C

9

C
◼ děti, které nejsou přijaty do české školy (vyjma prázdnin)

◼ C = 8-12 dětí ve věku 3-15 let

◼ 1 lektor, musí ovládat ČJ

◼ poskytnutí stravy a pitného režimu

◼ výuka ČJ

◼ 1 šablona = blok 20 hodin po dobu 5 dnů = 7 500 Kč

◼ min. 150 tis. max. 75 mil. Kč



2. ADAPTAČNÍ SKUPINY PRO DĚTI CIZINCE

10

Oprávnění žadatelé 

A+B

◼ školy a školská zařízení 

◼ veřejné vysoké školy

◼ obce, kraje, DSO

◼ příspěvkové organizace obcí

◼ NNO pracující s dětmi a mládeží

C

◼ obce I. a II. typu

Dokládání

◼ zpráva o realizaci

◼ ČP o zapojení dětí cizinců

◼ ČP o splnění jazykového požadavku

◼ životopisy lektorů

◼ třídnice



KROK ZA KROKEM…

1. SPOJTE SE S PARTNERY V REGIONU

2. ROZMYSLETE, KOLIK „ŠABLON“ DOKÁŽETE REALIZOVAT

◼ obce, školy min. 25%

◼ NNO min. 50%

3. PODEJTE ŽÁDOST

4. NASTAVTE FUNGOVÁNÍ SKUPIN DLE POTŘEB ÚZEMÍ

5. VEĎTE TŘÍDNÍ KNIHU

11



STŘEDNÍ ČLÁNEK PODPORY MŠMT

JSME TU PRO VÁS!

stredniclanek@msmt.cz

WWW.FACEBOOK.COM/STREDNICLANEK

TEL. :  234 811 246

mailto:stredniclanek@msmt.cz
http://www.facebook.com/stredniclanek

